Протокол № 9
заседания Правления
комитета по тарифам и ценовой политике
Ленинградской области

13 марта 2020 года                                                                                                            Санкт-Петербург

Председательствовал: Кийски Артур Валтерович.
Присутствовали: члены правления комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области Чащихина Светлана Георгиевна, Синюкова Ирина Васильевна, Зороян Сурен Георгиевич, Кремнева Наталья Николаевна, Курылко Светлана Анатольевна, Марков Александр Евгеньевич,
Представитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области Гришин Сергей Сергеевич.

Повестка заседания Правления ЛенРТК.
1. Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую Ленинградским областным государственным предприятием «Лодейнопольское дорожное ремонтно-строительное управление» потребителям (кроме населения) на территории Ленинградской области в 2020 году.
1. О внесении изменений в приказы комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 20 декабря 2019 года № 720-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Подпорожского муниципального района Ленинградской области в 2020 году» и от 20 декабря 2019 года № 722-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Тихвинского муниципального района Ленинградской области в 2020 году».

1. По вопросу повестки «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую Ленинградским областным государственным предприятием «Лодейнопольское дорожное ремонтно-строительное управление» потребителям (кроме населения) на территории Ленинградской области в 2020 году» выступила начальник отдела регулирования тарифов (цен)                 в сфере теплоснабжения департамента регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и электрической энергии комитета Курылко С.А. и изложила основные положения экспертного заключения по обоснованию корректировки уровней тарифов на тепловую энергию поставляемую ГП «Лодейнопольское ДРСУ» на территории Подпорожского муниципального района, Тихвинского муниципального района на период 2020 года, подготовленного на основании заявления ГП «Лодейнопольское ДРСУ» (от. 19.02.2020 исх. № 207, от 20.02.2020 вх. № КТ-1-965/2020) об установлении тарифов в сфере теплоснабжения на 2020 год.
Организацией представлено письмо о согласии с предложенным ЛенРТК уровнем тарифа и с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей организации (вх. № КТ-1-1318/2020 от 11.03.2020).
Позиция УФАС по Ленинградской области в ЛенРТК не представлена.

Правление приняло решение:
Принять основные технические и натуральные показатели.

Показатели

Ед. изм.
	На период регулирования 2020 г

	Предложения

Отклонение

Заметки

	Регулируемой организации
	ЛенРТК

	Выработка тепловой энергии, год
	Гкал
	2 848,00
	2 848,00
	0,00

	Теплоэнергия на собственные нужды котельной:

	Теплоэнергия на собственные нужды котельной, объём
	Гкал
	142,40
	142,40
	0,00

	Теплоэнергия на собственные нужды котельной, %
	%
	5,00
	5,00
	0,00

	Отпуск с коллекторов
	Гкал
	2 705,60
	2 705,60
	0,00

	Покупка теплоэнергии
	Гкал
	0,00
	0,00
	0,00

	Подано теплоэнергии в сеть
	Гкал
	2 705,60
	2 705,60
	0,00

	Потери теплоэнергии в сетях

	Потери теплоэнергии в сетях, объём
	Гкал
	216,50
	216,50
	0,00

	Потери теплоэнергии в сетях, %
	%
	8,00
	8,00
	0,00

	Отпущено теплоэнергии всем потребителям
	Гкал
	2 489,10
	2 489,10
	0,00

	В том числе доля товарной теплоэнергии
	%
	13,21
	13,21
	0,00

	Отпущено тепловой энергии на собственное производство
	Гкал
	2 160,20
	2 160,20
	0,00

	Население
	Гкал
	290,10
	290,10
	0,00

	В.т.ч. ГВС
	Гкал
	0,00
	0,00
	0,00

	1 полугодие
	Гкал
	0,00
	0,00
	0,00

	2 полугодие
	Гкал
	0,00
	0,00
	0,00

	В т.ч. отопление
	Гкал
	290,10
	290,10
	0,00

	1 полугодие
	Гкал
	174,18
	174,18
	0,00

	2 полугодие
	Гкал
	115,92
	115,92
	0,00

	Бюджетным
	Гкал
	0,00
	0,00
	0,00

	В.т.ч. ГВС
	Гкал
	0,00
	0,00
	0,00

	В т.ч. отопление
	Гкал
	0,00
	0,00
	0,00

	Иным потребителям
	Гкал
	38,80
	38,80
	0,00

	В.т.ч. ГВС
	Гкал
	0,00
	0,00
	0,00

	В т.ч. отопление
	Гкал
	38,80
	38,80
	0,00

	Организациям-перепродавцам
	Гкал
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего товарной
	Гкал
	328,90
	328,90
	0,00

	I полугодие
	Гкал
	197,46
	197,46
	0,00

	II полугодие
	Гкал
	131,44
	131,44
	0,00

Принять статьи расходов на ресурсы, а также удельные характеристики.
	№ п/п

	Показатели
	Единица измерения
	Данные предприятия
	Данные регулятора

Заметки

	 Для потребителей муниципального образования «Тихвинское городское поселение» Тихвинского муниципального района Ленинградской области

	1
	Расходы на ресурсы для производства тепловой энергии, теплоносителя

	1.1
	Топливо

	1.1.1
	Расход условного топлива на производство теплоэнергии, в т.ч.:
	т.у.т.
	486,90
	486,90

	1.1.2
	Расход натурального топлива
	т.н.т
	633,98
	655,44

	1.1.3
	Удельный расход условного топлива на выработку т/э
	Кгут/Гкал
	170,96
	170,96

	1.1.4
	Цена топлива
	руб./тн
	4 712,40
	4 712,40

	Переводной коэффициент в натуральное топливо

	0,77
	0,74
	в соответствии с договором поставки каменного угля №К-223-02102018-1 от 02.10.2018

	1.1.5
	Расходы на топливо, в т.ч.:
	тыс. руб.
	2 987,56
	3 088,68

	1.2
	Электроэнергия

	1.2.1
	Электроэнергия, всего

	1.2.1.1
	Объем покупки э/э
	тыс. кВт/ч
	192,00
	192,00

	1.2.1.2
	Среднегодовой тариф на э/э
	руб./кВт.ч
	6,43
	6,43

	1.2.1.3
	Расходы на покупку э/э
	тыс. руб.
	1 234,02
	1 234,02

	1.2.2
	Электроэнергия на производство т/э

	1.2.2.1
	Объем покупки э/э
	тыс. кВт/ч
	192,00
	192,00

	1.2.2.2
	Среднегодовой тариф на э/э
	руб./кВт.ч
	6,43
	6,43

	1.2.2.3
	Расходы на покупку э/э
	тыс. руб.
	1 234,02
	1 234,02

	1.2.3
	Электроэнергия на производство теплоносителя

	1.2.3.1
	Объем покупки э/э
	тыс. кВт/ч
	0,00
	0,00

	1.2.3.2
	Среднегодовой тариф на э/э
	руб./кВт.ч
	0,00
	0,00

	1.2.3.3
	Расходы на покупку э/э
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	1.3
	Водопотребление

	1.3.1
	Объем воды

	1.3.1.1
	Вода, всего
	тыс.м3
	0,00
	0,00

	1.3.1.2
	Вода для технологических целей предприятия и на отопление
	тыс.м3
	0,00
	0,00

	1.3.1.3
	Вода на ГВС
	тыс.м3
	0,00
	0,00

	1.3.2
	Удельный расход воды на выработку т/э

	1.3.2.1
	Средний уд. расход
	м3/Гкал
	0,00
	0,00

	1.3.2.2
	Уд.расход воды для технологических целей предприятия и на отопление
	м3/Гкал
	0,00
	0,00

	1.3.2.3
	Уд. расход воды на ГВС
	м3/Гкал
	0,00
	0,00

	1.3.3
	Себестоимость / тариф на воду

	1.3.3.1
	Средняя себестоимость / тариф
	руб./м3
	0,00
	0,00

	1.3.3.2
	Себестоимость / тариф на воду для технологических целей предприятия и на отопление
	руб./м3
	0,00
	0,00

	1.3.3.3
	Себестоимость / тариф на воду на ГВС
	руб./м3
	0,00
	0,00

	1.3.4
	Расходы на воду

	1.3.4.1
	Вода, всего
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	1.3.4.2
	Вода для технологических целей предприятия и на отопление
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	1.3.4.3
	Вода на ГВС
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	1.4
	Водоотведение

	1.4.1
	Объем водоотведения по предприятию
	тыс.м3
	0,00
	0,00

	1.4.2
	Тариф за водоотведение
	руб./м3
	0,00
	0,00

	1.4.3
	Затраты на водоотведение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	1.5
	Покупка теплоэнергии

	1.5.0.1
	Объемы покупки, в т.ч.
	Гкал
	0,00
	0,00

	1.5.0.2
	Тариф покупки ТЭ, в т.ч.:
	руб. /Гкал
	0,00
	0,00

	1.5.0.3
	Расходы на покупку т/э, в т.ч.:
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	1.6
	Расходы на приобретения теплоносителя
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	1.7
	Расходы, связанные с созданием нормативных запасов топлива
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	1.8
	ИТОГО ресурсы для производства тепловой энергии, теплоносителя
	тыс. руб.
	4 221,58
	4 322,70

	2
	Расходы на ресурсы для передачи тепловой энергии

	2.1
	Электроэнергия

	2.1.1
	Объем покупки э/э
	тыс. кВт.ч
	0,00
	0,00

	2.1.2
	Среднегодовой тариф на э/э
	руб./кВт.ч
	0,00
	0,00

	2.1.3
	Расходы на покупку э/э
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	2.2
	ИТОГО ресурсы для передачи тепловой энергии
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	3
	ВСЕГО ресурсы
	тыс. руб.
	4 221,58
	4 322,70

Принять основные статьи расходов регулируемой организации
	№ п/п

	Показатели
	Единица измерения
	Данные предприятия
	Данные регулятора
	Заметки

	Для потребителей муниципального образования «Тихвинское городское поселение» Тихвинского муниципального района Ленинградской области

	2
	Итого расходы на производство тепловой энергии, теплоносителя
	тыс. руб.
	7 818,50
	8 356,49

	2.1
	Операционные расходы
	тыс. руб.
	2 742,39
	3 096,25

	2.2
	Неподконтрольные расходы (без налога на прибыль)
	тыс. руб.
	854,53
	937,54

	2.3
	Ресурсы
	тыс. руб.
	4 221,58
	4 322,70

	3
	Итого расходы на передачу тепловой энергии
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	3.1
	Операционные расходы
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	3.2
	Неподконтрольные расходы (без налога на прибыль)
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	3.3
	Ресурсы
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	4
	Итого расходы из прибыли (без налога на прибыль)
	тыс. руб.
	241,55
	0,00
	в соответствии с п. 48.2 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения РПП не устанавливается для регулируемой организации
являющейся государственным или муниципальным унитарным предприятием.

	4.1
	нормативная прибыль
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	4.1.1
	нормативный уровень прибыли
	%
	0,00
	0,00

	4.2
	расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	241,55
	0,00
	в соответствии с п. 48.2 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения РПП не устанавливается для регулируемой организации
являющейся государственным или муниципальным унитарным предприятием.

	4.2.1
	% расчетной предпринимательской прибыли к текущим расходам
	%
	4,94
	0,00

	5
	Налог на прибыль
	тыс. руб.
	60,39
	0,00

	6
	Корректировка НВВ
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	7
	Расчет необходимой валовой выручки (НВВ)

	0,00
	0,00

	7.1
	НВВ, всего, в т.ч.
	тыс. руб.
	8 120,44
	8 356,49

	7.1.1
	операционные расходы
	тыс. руб.
	2 742,39
	3 096,25

	7.1.2
	неподконтрольные расходы (с налогом на прибыль)
	тыс. руб.
	914,92
	937,54

	7.1.3
	ресурсы
	тыс. руб.
	4 221,58
	4 322,70

	7.1.4
	расходы из прибыли
	тыс. руб.
	241,55
	0,00

	7.2
	НВВ на теплоноситель
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	7.3
	НВВ, без учета теплоносителя
	тыс. руб.
	8 120,44
	8 356,49

	8
	НВВ без учета теплоносителя товарная:
	тыс. руб.
	1 073,00
	1 104,19

	8.1
	НВВ, I полугодие
	тыс. руб.
	636,57
	662,92

	8.2
	НВВ, II полугодие
	тыс. руб.
	436,44
	441,27

	9
	Тарифное меню

	9.1
	Отопление, год
	руб./Гкал
	3 262,40
	3 357,23

	9.1.1
	I полугодие
	руб./Гкал
	3 223,78
	3 357,23

	9.1.2
	II полугодие
	руб./Гкал
	3 320,42
	3 357,23

	9.1.3
	Рост II/I
	%
	103,00
	100,00

	10.1
	Компонент на тепловую энергию (в открытых системах теплоснабжения), год
	руб./Гкал
	3 262,40
	3 357,23

	10.1.1
	I полугодие
	руб./Гкал
	3 223,78
	3 357,23

	10.1.2
	II полугодие
	руб./Гкал
	3 320,42
	3 357,23

	10.2
	Топливная составляющая
	руб./Гкал
	1 200,26
	1 240,88

Расшифровка затрат на операционные, неподконтрольные, общехозяйственные расходы, ФОТ и прибыль приведена в приложении к экспертному заключению.
Утвержденная в установленном порядке инвестиционная программа отсутствует.
Принять тарифы на тепловую энергию, поставляемую ГП «Лодейнопольское ДРСУ» потребителям (кроме населения) на территории Ленинградской области в 2020 году:

№ п/п

Вид тарифа
	Год с календарной разбивкой

Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	от 1,2 до 2,5 кг/см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0
до 13,0 кг/см2
	свыше 13,0 кг/см2

	Для потребителей муниципального образования «Тихвинское городское поселение» Тихвинского муниципального района Ленинградской области в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1
	Одноставоч-ный, руб./Гкал
	с момента вступления в силу настоящего приказа по 30.06.2020
	3 357,23

	2
	Одноставоч-ный, руб./Гкал
	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	3 357,23

Результаты голосования: за – 7 человек, против – нет, воздержались – нет.

2. По вопросу повестки «О внесении изменений в приказы комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 20 декабря 2019 года № 720-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Подпорожского муниципального района Ленинградской области в 2020 году» и от 20 декабря 2019 года
№ 722-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Тихвинского муниципального района Ленинградской области в 2020 году» выступила начальник отдела регулирования тарифов (цен) в сфере теплоснабжения департамента регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и электрической энергии комитета Курылко С.А. и изложила, что ГП «Лодейнопольское ДРСУ» обратилось в комитет по тарифам и ценовой политике Ленинградской области с просьбой об установлении тарифов на тепловую энергию с целью дальнейшего оказания услуги «отопление» для предоставления коммунальных услуг населению МО «Подпорожское ГП» Подпорожского муниципального района Ленинградской области и МО «Тихвинского ГП» Тихвинского муниципального района (от 20.02.2020 вх. № КТ-1-965/2020).
На основании вышеизложенного необходимо внести изменение в приказы ЛенРТК от 20 декабря 2019 года № 720-п, от 20 декабря 2019 года № 722-п.
Позиция УФАС по Ленинградской области в ЛенРТК не представлена.

Правление приняло решение:
1. Внести изменение в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 20 декабря 2019 года № 720-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Подпорожского муниципального района Ленинградской области в 2020 году», дополнив приложение 1 приказа пунктом 4 следующего содержания:
«
	4
	В зоне теплоснабжения Ленинградского областного государственного предприятия «Лодейнопольское дорожное ремонтно-строительное управление»

	4.1
	Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг населению, муниципального образования "Подпорожское городское поселение" Подпорожского муниципального района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) <*>

	4.1.1
	Одноставочный, руб./Гкал
	со дня вступления в силу настоящего приказа по 30.06.2020
	2 044,74
	-
	-
	-
	-
	-

	Одноставочный, руб./Гкал
	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	2 140,56
	-
	-
	-
	-
	-

».
2. Внести изменение в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 20 декабря 2019 года № 722-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Тихвинского муниципального района Ленинградской области в 2020 году», дополнив приложение 1 пунктом 3 следующего содержания:
«
	3
	В зоне теплоснабжения Ленинградского областного государственного предприятия «Лодейнопольское дорожное ремонтно-строительное управление»

	3.1
	[bookmark: _GoBack]Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг населению, муниципального образования "Тихвинское городское поселение" Тихвинского муниципального района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) <*>

	3.1.1
	Одноставочный, руб./Гкал
	со дня вступления в силу настоящего приказа по 30.06.2020
	2 097,69
	-
	-
	-
	-
	-

	Одноставочный, руб./Гкал
	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	2 173,21
	-
	-
	-
	-
	-

».
Результаты голосования: за – 7 человек, против – нет, воздержались – нет.

Председатель правления:
Председатель ЛенРТК 							                                 А.В. Кийски

Члены правления:

Заместитель председателя ЛенРТК -
начальник департамента контроля и регулирования
тарифов газоснабжения и социально значимых товаров  				     С.Г. Чащихина

Заместитель начальника департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК –
начальник отдела регулирования социально
значимых товаров и тарифов газоснабжения 						    И.В. Синюкова

Начальник отдела административно-правового
обеспечения и делопроизводства департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							          С.Г. Зороян

Начальник отдела контроля за ценами и
тарифами департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							     Н.Н. Кремнева

Начальник отдела регулирования тарифов (цен)
в сфере теплоснабжения департамента регулирования
тарифов организаций коммунального комплекса
и электрической энергии ЛенРТК  						                  С.А. Курылко

Начальник отдела перспективного развития
регулируемых организаций ЛенРТК       							         А.Е. Марков

Секретарь правления                                                                                                               А.И. Тулупова